
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 36                                                    Adunanza del 16-12-2024  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola      Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione          Ordinaria      di     Prima        convocazione – seduta Pubblica 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione tra il Comune di Salvirola 
ed il Comune di Fiesco per lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico rivolto 
agli alunni residenti per l'anno scolastico 2024/2025. 

 
   L'anno  duemilaventiquattro, addì  sedici del mese di dicembre alle ore 21:00 . 
 

 Previa l'osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per 

oggi i Consiglieri Comunali.  All'appello risultano: 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI Presente 

2) RICCARDO COTI ZELATI Presente 

3) ENRICO MARTINENGHI Assente 

4) CRISTIAN MACCAGNOLA Presente 

5) SAMUELE DIGIGLIO Presente 

6) VALERY VAILATI Presente 

7) ALBERTO BISSOLOTTI Assente 

8) MARIKA PARMIGIANI Assente 

9) ROBERTO MAGRI Presente 

10) PAOLO CANTONI Presente 

11) STEFANO IOVINE Presente 

                                                                      TOTALE Presenti  
   8 

Assenti  
   3 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
  



Il Sindaco illustra i contenuti essenziali della convenzione. 

Maccagnola Cristian evidenzia come la percentuale del 60% nella ripartizione dei costi fissi non sia 

molto equilibrata perché Fiesco userà molto di più lo scuolabus. 

Digiglio Samuele interviene dicendo che la convenzione è una forma di collaborazione e aiuto tra 

Comuni che favorisce rapporti di buon vicinato. 

Il Sindaco sottolinea come questa soluzione sia utile a suddividere i costi di gestione di un servizio 

piuttosto oneroso ed un’occasione per future collaborazioni tra Enti Locali limitrofi. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO: 

− L’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni 

e servizi determinati, gli Enti locali possano stipulare tra loro apposite convenzioni nelle quali 

vengono stabilite le finalità, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, le norme 

finanziarie ed i reciproci obblighi e convenzioni; 

− L’art. 15 della legge 241/990, il quale prevede che le Amministrazioni Pubbliche possano 

concludere tra loro accordi per la disciplina dello svolgimento di collaborazioni nell’ambito di 

attività di interesse comune; 

CONSIDERATO che: 

− il Comune di Fiesco è attualmente proprietario di uno scuolabus vetusto in via di dismissione; 

− al fine di una miglior organizzazione del servizio il Comune di Fiesco ha chiesto al Comune di 

Salvirola con nota prot.  6026 del 11/12/2024, per l’anno scolastico 2024/2025, la disponibilità a 

sottoscrivere apposita convenzione, ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, per la gestione associata 

del servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni residenti nel proprio territorio; 

− il Comune di Salvirola, con nota prot. 5584 del 12/12/2024, ha comunicato la propria disponibilità 

alla gestione associata del servizio di trasporto scolastico mettendo a disposizione lo scuolabus di 

proprietà, a condizione di una condivisione equanime delle spese sostenute per l’affidamento del 

servizio di trasporto ad un operatore economico esterno, delle spese di carburante, di 

assicurazione e di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’automezzo;   

VISTO lo schema di convenzione composto da n. 8 articoli, allegato alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale, che, nel rispetto della normativa vigente, ha come scopo 

quello di disciplinare lo svolgimento associato del servizio di trasporto scolastico tra il Comune di 

Salvirola ed il Comune di Fiesco, per l’anno scolastico 2024/2025; 

VISTI in particolare: 

− l’art. 4 dello schema di convenzione che prevede una durata della stessa corrispondente all’anno 

scolastico 2024/2025, salvo facoltà di rinnovo per l’anno scolastico 2025/2026;  

− l’art. 5 dello schema di convenzione che disciplina le modalità di condivisione delle spese del 

servizio di trasporto tra il Comune di Salvirola e quello di Fiesco con riferimento a: spesa    relativa 

all’operatore economico appaltatore del servizio, spese di assicurazione dello scuolabus, spese di 

bollo, eventuali spese di manutenzione straordinaria dell’automezzo, rimborso chilometrico in 

base alle tariffe ACI;  



RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del suddetto schema di convenzione al fine di 

assicurare un servizio di trasporto efficiente, sostenibile e condiviso tra il Comune di Salvirola ed il 

Comune di Fiesco, Enti territoriali contermini; 

ACQUISITI: 

− il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m., rispettivamente di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 

amministrativa; 

− il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 

c. 4 e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni di regolarità contabile, di 

copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e cassa); 

VISTI: 

−  l’art. 30 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

− l’art. 42, comma 2, lett. c) del d.lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio Comunale la 

competenza per l’approvazione di convenzioni tra Comuni; 

CON VOTI favorevoli n.7, astenuti n.0 e contrari n.1, resi nelle forme di legge: 

DELIBERA  

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione composto da n. 8 articoli, allegato A) della presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere tra il Comune Salvirola ed 

il Comune di Fiesco, per lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico rivolto agli alunni 

residenti, nell’anno scolastico 2024/2025. 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione in oggetto. 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Comune di Fiesco per quanto di competenza ed al 

Responsabile dell’Area amministrativa per gli adempimenti necessari e conseguenti 

all’approvazione della suddetta convenzione. 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione e con voti favorevoli n.7, astenuti n.0 e contrari n.1, resi 

nelle forme di legge, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.Lgs. 267/2000. 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

 

 

Il Presidente                 Il Segretario Comunale 

F.to   NICOLA MARANI          F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69). 

 

 

 

Salvirola, 19.12.2024                    

Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa  Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                      F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 19.12.2024                                                   ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 17-12-2024 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

